



 *Mahendra's*

CURRENT AFFAIRS

LIVE  @6:30 AM

 **12 March 2022**



UPCOMING ONLINE BATCHES

March 2022

02 March 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 March 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 March 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

(BANK PO & CLERK)

ENGLISH MEDIUM



www.mahendras.org



7052477777/7052577777

QUESTION OF THE DAY

Who has been appointed as the Commandant of Air Force Academy?

वायु सेना अकादमी के कमांडेंट के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?



B

Bibek changmai • 21h ago

1. Abhijit Kamalapurkar, Mumbai, October 29, 2018

2. B Chandra Sekhar

N

Naziya khaton • 21h ago (edited)

B CHANDRA SHEKHAR

NSDL 2018. MUMBAI

CEO ABHIJIT KAMALAPURKAR

B

Bidya Behera • 21h ago

1...AfA..B chandra sekhar..

2...Abhijit kamalapurkar ,, mumbai,,, October 29,2018



Misti Priya • 21h ago

NSDL = National security depository limited

Formation = 29th October, 2018

Headquarter = Mumbai

CEO = Abhijit Kumalapurkar

Tag line = Technology, trust & reach

Commandant of air force academy is B

Chandrashekhar.

Thank you



Shiv Namdeo po • 21h ago

NSDL- 29 October 2018, Mumbai, Abhijit

kumalapurkar,. B chandrashekhar



Aprajita • 8h ago

B Chandra Sekhar

NSDL-national security depository ltd.,

29th Oct 18, HQ-mumbai, Ceo- Abhijeet

kamalapurkar

Tagline- technology trust and reach



ashruati kumari • 21h ago (edited)

B Chandra Sekhar

NSDL- National Security depository Limited,

29th oct'18 , HQ- Mumbai, Ceo- Abhijeet

kamalapurkar, Tagline- Technology trust and

reach



Alek kumar Pradhan • 21h ago

NSDL- MUMBAI (HQ), 2018, Abhijeet

kamalapurkar(CEO) , AIR Marshal B chandra

shekhar

Translate to English



No Smoking Day is marked on the second Wednesday in the month of March every year.

हर साल मार्च महीने के दूसरे बुधवार को नो स्मोकिंग डे मनाया जाता है।

- In 2022, the day falls on 9th of March.
- 2022 Theme is 'Quitting smoking doesn't have to be stressful'
- 2022 में, यह दिन 9 मार्च को पड़ता है।
- 2022 की थीम है 'धूम्रपान छोड़ना तनावपूर्ण नहीं होना चाहिए'।

Quit Tobacco
WHO



The World Kidney Day is held every year on the Second Thursday in the month of March.

विश्व गुर्दा दिवस हर साल मार्च महीने के दूसरे गुरुवार को मनाया जाता है।

- In 2022, the day falls on March 10, 2022.
- Theme 2022- Kidney Health for All: Bridge the knowledge gap to better kidney care.
- 2022 में, यह दिन 10 मार्च, 2022 को पड़ता है।
- थीम 2022- सभी के लिए किडनी स्वास्थ्य: बेहतर किडनी देखभाल के लिए ज्ञान की खाई को पाटना।



The first ever 'International Day of Women Judges' was observed on March 10, 2022 by all the Member States of United Nations.

संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य राज्यों द्वारा 10 मार्च, 2022 को पहली बार 'महिला न्यायाधीशों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस' मनाया गया।

India celebrated the 53rd anniversary of CISF (Central Industrial Security Force) Raising Day on March 10, 2022.

भारत ने 10 मार्च, 2022 को CISF (केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल) स्थापना दिवस की 53वीं वर्षगांठ मनाई।



RBI has announced that National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) will be regulated and supervised by it as an All India Financial Institution (AIFI) under the RBI Act, 1934.

आरबीआई ने घोषणा की है कि नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इंफ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट (एनएबीएफआईडी) को आरबीआई अधिनियम, 1934 के तहत एक अखिल भारतीय वित्तीय संस्थान (एआईएफआई) के रूप में विनियमित और पर्यवेक्षण किया जाएगा।

NaBFID

NaBFID to be regulated as AIFI under
RBI Act



- NaBFID will be regulated and supervised by RBI as an AIFI under Sections 45L and 45N of the Reserve Bank of India Act, 1934.
- Presently RBI has four AIFIs under it namely EXIM Bank, NABARD, NHB and SIDBI. NaBFID will be the fifth AIFI under RBI.
- भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 45एल और 45एन के तहत एआईएफआई के रूप में आरबीआई द्वारा एनएबीएफआईडी को विनियमित और पर्यवेक्षण किया जाएगा।
- वर्तमान में आरबीआई के पास चार एआईएफआई हैं, अर्थात् एक्जिम बैंक, नाबार्ड, एनएचबी और सिडबी। एनएबीएफआईडी आरबीआई के तहत पांचवां एआईएफआई होगा।

**National Bank for Financing
Infrastructure and Development**

(NaBFID):

- **Founded:** 2021
- **Headquarters:** Mumbai
- **Chairperson:** K V Kamath

NaBFID has been set up as a **Development Financial Institution (DFI)** to support the **development of long-term infrastructure financing in India.**

NaBFID को भारत में दीर्घकालिक बुनियादी ढांचे के वित्तपोषण के विकास का समर्थन करने के लिए एक विकास वित्तीय संस्थान (DFI) के रूप में स्थापित किया गया है।

The Reserve Bank of India has directed Paytm Payments Bank Ltd to stop the onboarding of new customers with immediate effect.

भारतीय रिजर्व बैंक ने पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड को तत्काल प्रभाव से नए ग्राहकों के ऑनबोर्डिंग को रोकने का निर्देश दिया है।



IT Audit
Soft wear

- RBI has taken this step under the power conferred to it under section 35 A of the Banking Regulation Act, 1949.
- आरबीआई ने यह कदम बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 35 ए के तहत उसे प्रदत्त शक्ति के तहत उठाया है।
- RBI has advised Paytm Payments Bank to appoint an IT audit firm to conduct a comprehensive System Audit of its IT system.
- आरबीआई ने पेटीएम पेमेंट्स बैंक को अपने आईटी सिस्टम का व्यापक सिस्टम ऑडिट करने के लिए एक आईटी ऑडिट फर्म नियुक्त करने की सलाह दी है।

<u>Founded</u>	August 2010, 11 years ago in Noida, Uttar Pradesh, India
<u>Founder</u>	Vijay Shekhar Sharma
<u>Headquarters</u>	B-121, Sector 5, Noida, Uttar Pradesh, India
<u>Areas served</u>	India Canada Japan
<u>Key people</u>	Vijay Shekhar Sharma (CEO) Amit Nayyar (President)

5 year

10 year

2000

- Once the audit is over, RBI will review the reports of IT auditors and based on the reports grant or review its permission for onboarding of new customers.
- एक बार ऑडिट समाप्त हो जाने के बाद, आरबीआई आईटी लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट की समीक्षा करेगा और रिपोर्ट के आधार पर नए ग्राहकों को शामिल करने के लिए अनुमति देगा या इसकी समीक्षा करेगा।

Payment
Banks

SFB

5 year SFB

UCB

1000

5 year

Debasish Panda has been appointed as the chairman of the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI).

देबाशीष पांडा को भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।



Insurance Regulatory and Development Authority of India



Abbreviation	IRDAI
Formation	1999
Type	Regulatory Body
Legal status	Active
Headquarters	Sy No. 115/1, Financial District, Nanakramguda, Hyderabad – 500032
Location	India Hyderabad, Telangana
Coordinates	 17.385°N 78.486°E
Services	Insurance of India
Owner	Ministry of Finance, Government of India
Key people	Devasish Panda, IAS (Chairperson)

- **Debasish Panda is a former financial services secretary. The post of Chairman of IRDAI was lying vacant since May 2021 when Subhash Chandra Khuntia completed his term.**
- **देबाशीष पांडा पूर्व वित्तीय सेवा सचिव हैं। IRDAI के अध्यक्ष का पद मई 2021 से खाली पड़ा था जब सुभाष चंद्र खुंटिया ने अपना कार्यकाल पूरा किया था।**
- **IRDAI is the regulatory body of insurance in India and is headquartered in Hyderabad.**
- **IRDAI भारत में बीमा का नियामक निकाय है और इसका मुख्यालय हैदराबाद में है।**

The Government of Karnataka has launched 'Women@Work (WOW) Program', in a bid to raise their workforce strength in workplaces by creating an equitable, inclusive and equal world for women.

कर्नाटक सरकार ने महिलाओं के लिए एक समान, समावेशी और समान दुनिया बनाकर कार्यस्थलों में अपने कार्यबल की ताकत बढ़ाने के लिए 'महिला @ कार्य (वाह) कार्यक्रम' शुरू किया है।



- The Government of Karnataka has launched 'Women@Work (WOW) Program', in a bid to raise their workforce strength in workplaces by creating an equitable, inclusive and equal world for women.
- कर्नाटक सरकार ने महिलाओं के लिए एक समान, समावेशी और समान दुनिया बनाकर कार्यस्थलों में अपने कार्यबल की ताकत बढ़ाने के लिए 'महिला @ कार्य (वाह) कार्यक्रम' शुरू किया है।
- The Women@Work (W@W) programme aims to provide five lakh jobs within 2026 to women with necessary employable skills.
- महिला @ कार्य (डब्ल्यू @ डब्ल्यू) कार्यक्रम का लक्ष्य आवश्यक रोजगार योग्य कौशल वाली महिलाओं को 2026 के भीतर पांच लाख नौकरियां प्रदान करना है।

2026
five lakh jobs



- The W@W Program is being organised jointly by Karnataka Digital Economy Mission (KDEM), KTECH and Karnataka Skill Development Corporation, Government of Karnataka.
- W@W कार्यक्रम का आयोजन कर्नाटक डिजिटल अर्थव्यवस्था मिशन (KDEM), KTECH और कर्नाटक कौशल विकास निगम, कर्नाटक सरकार द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है।
- Under the W@W Program free certificate courses will be run for women for imparting them training in specialized skills to become employable in the next five years.
- डब्ल्यू@डब्ल्यू कार्यक्रम के तहत महिलाओं को अगले पांच वर्षों में रोजगार योग्य बनाने के लिए विशेष कौशल में प्रशिक्षण देने के लिए मुफ्त प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम चलाए जाएंगे।

Karnataka

Formation :- 1st November 1956.

Capital :- Bengaluru

CM :- Basavaraj Bommai.

Governor :- Thawarchand Gehlot.

गठन :- 1 नवंबर 1956।

राजधानी :- बेंगलुरु

सीएम :- बसवराज बोम्मई

राज्यपाल :- थावरचंद गहलोता

The Union Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia and Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan jointly inaugurated the first drone school in Gwalior, Madhya Pradesh.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया और मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने संयुक्त रूप से मध्य प्रदेश के ग्वालियर में पहले ड्रोन स्कूल का उद्घाटन किया।

MP, Gwalior



Madhya Pradesh:

Capital: Bhopal

Governor: Mangubhai C. Patel

Chief Minister: Shivraj Singh
Chouhan

Employment ↑

- This drone school is one of the five Drone Schools planned to be opened in different cities of Madhya Pradesh.
- यह ड्रोन स्कूल मध्य प्रदेश के विभिन्न शहरों में खोले जाने वाले पांच ड्रोन स्कूलों में से एक है।
- The other four cities are Bhopal, Indore, Jabalpur and Satna.
- अन्य चार शहर भोपाल, इंदौर, जबलपुर और सतना हैं।

2024 passed

MITS

3 month - 1 year

Six Indian airports has been named among best airports of Asia Pacific region in ACI Airport Service Quality Survey for 2021.

एसीआई एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी सर्वे 2021 में छह भारतीय हवाई अड्डों को एशिया प्रशांत क्षेत्र के सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डों में नामित किया गया है।



- From India, six airports have found place among the 'Best Airport by Size and Region', by the Airports Council International (ACI), in its Airport Service Quality (ASQ) survey for the year 2021.
- एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (एसीआई) द्वारा वर्ष 2021 के एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी (एएसक्यू) सर्वेक्षण में भारत से, छह हवाई अड्डों को 'आकार और क्षेत्र द्वारा सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डे' में जगह मिली है।
- The airports have been adjudged among the Asia Pacific region in different categories based on annual passenger traffic.
- वार्षिक यात्री यातायात के आधार पर विभिन्न श्रेणियों में हवाई अड्डों को एशिया प्रशांत क्षेत्र के बीच चुना गया है।

The **ACI Airport Service Quality (ASQ) Awards** takes into account **33 parameters related to passenger amenities to recognize airport excellence in customer experience.**

एसीआई एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी (एएसक्यू) पुरस्कार ग्राहक अनुभव में हवाईअड्डे की उत्कृष्टता को पहचानने के लिए यात्री सुविधाओं से संबंधित 33 मानकों को ध्यान में रखते हैं।

CATEGORY (size)	AIRPORT	CITY & STATE
2 to 5 million passengers per year	Chandigarh Airport	Chandigarh
5 to 15 million passengers per year	Cochin International Airport	Cochin
	Sardar Vallabhbhai Patel International Airport	Ahmedabad
15 to 25 million passengers per year	Rajiv Gandhi International airport	Hyderabad
Over 40 million passengers per year	Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport	Mumbai
	Indira Gandhi International Airport	New Delhi

The Supreme Court of India has appointed Justice (ret'd) AK Sikri as Chairperson of the High Powered Committee (HPC), of the Chardham project.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने चारधाम परियोजना की उच्चाधिकार प्राप्त समिति (एचपीसी) के अध्यक्ष के रूप में न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) एके सीकरी को नियुक्त किया है।

AK Sikri



Prof. Ravi Chopra

The Supreme Court of India has appointed Justice (retd) AK Sikri as Chairperson of the High Powered Committee (HPC), of the Chardham project.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने चारधाम परियोजना की उच्चाधिकार प्राप्त समिति (एचपीसी) के अध्यक्ष के रूप में न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) एके सीकरी को नियुक्त किया है।

The previous Chairperson Professor Ravi Chopra had resigned from his post in February 2022, after being appointed as the chairperson of the HPC on August 8, 2019. पिछले अध्यक्ष प्रोफेसर रवि चोपड़ा ने 8 अगस्त, 2019 को एचपीसी के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त होने के बाद फरवरी 2022 में अपने पद से इस्तीफा दे दिया था।

- **The HPC would look after the environmental concerns and other issues related to the Chardham project as well as the cumulative and independent impact of the Chardham project on the entire Himalayan valley.**
- एचपीसी चारधाम परियोजना से संबंधित पर्यावरणीय चिंताओं और अन्य मुद्दों के साथ-साथ संपूर्ण हिमालयी घाटी पर चारधाम परियोजना के संचयी और स्वतंत्र प्रभाव की देखभाल करेगी।
- **Justice Arjan Kumar Sikri is a former judge of the Supreme Court of India.**
- न्यायमूर्ति अर्जन कुमार सीकरी भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश हैं।



1- In which state Nitin Gadkari inaugurated 5 km long rail-cum-road-bridge over Ganga River / किस राज्य में नितिन गडकरी ने गंगा नदी पर 5 किमी लंबे रेल-सह-सड़क-पुल का उद्घाटन किया?

Bihar

2- How much amount Govt has sanctioned for cleaning Gomti River to boost Indo-Bangla waterway project / भारत-बांग्लादेश जलमार्ग परियोजना को बढ़ावा देने के लिए सरकार ने गोमती नदी की सफाई के लिए कितनी राशि मंजूर की है?

Rs 24 crores

3- Which company became India's first 100% Plastic Waste Neutral FMCG Company / कौन सी कंपनी भारत की पहली 100% प्लास्टिक वेस्ट न्यूट्रल FMCG कंपनी बन गई है?

Dabur India

4- Which state had topped solar electrification under Saubhagya Scheme / सौभाग्य योजना के तहत किस राज्य ने सौर विद्युतीकरण में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

Rajasthan

5- Which one will become 1st country to deploy India's UPI platform / भारत के UPI प्लेटफॉर्म को तैनात करने वाला पहला देश कौन बन जाएगा?

Nepal

6- Under which scheme Govt has announced to launch doorstep crop insurance distribution drive 'Meri Policy Mere Hath' / किस योजना के तहत सरकार ने घर-घर फसल बीमा वितरण अभियान 'मेरी पॉलिसी मेरे हाथ' शुरू करने की घोषणा की है?

PMFBY

7- In which state India's 1st Water Taxi Service has been inaugurated / भारत की पहली जल टैक्सी सेवा का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

Maharashtra

8- Which state / UT's Police became India's 1st Security Force to launch 'Smart Card Arms License' / किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की पुलिस 'स्मार्ट कार्ड आर्म्स लाइसेंस' लॉन्च करने वाली भारत की पहली सुरक्षा बल बन गई है?

Delhi Police

6-30 AM

9- India and which country has renewed Bilateral Swap Arrangement of up to \$75 billion / भारत और किस देश ने \$75 बिलियन तक की द्विपक्षीय स्वैप व्यवस्था का नवीनीकरण किया है?

Japan

10- Which organization has signed MoU with National Institute of Urban Affairs (NIUA) to collaborate on 'Sustainable Cities India program' / किस संगठन ने 'सस्टेनेबल सिटीज इंडिया प्रोग्राम' पर सहयोग करने के लिए राष्ट्रीय शहरी मामलों के संस्थान (एनआईयूए) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

World Economic Forum

IT'S REVISION TIME



Q 1- International Monetary Fund (IMF) has approved how much emergency support for Ukraine to finance expenditures and shore up the balance of payments?

Q 1- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने यूक्रेन को व्यय के वित्तपोषण और भुगतान संतुलन को बढ़ाने के लिए कितनी आपातकालीन सहायता को मंजूरी दी है?

1. \$1.8 billion

2. \$1.9 billion

3. \$1.6 billion

~~4.~~ \$1.4 billion

Q 2- Which state government has announced a 'Sushma Swaraj Award' for women for their significant achievements or contribution in different walks of life in the international and national spheres?

Q 2- किस राज्य सरकार ने अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय क्षेत्रों में जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में उनकी महत्वपूर्ण उपलब्धियों या योगदान के लिए महिलाओं के लिए 'सुषमा स्वराज पुरस्कार' की घोषणा की है?

1. Odisha
2. Gujarat
- ~~3. Haryana~~
4. Madhya Pradesh

Q 3- Syeda Rizwana Hasan won the 2022 US International Women of Courage Award. She represents the which country?

Q 3- सैयदा रिजवाना हसन ने 2022 यूएस इंटरनेशनल वीमेन ऑफ करेज अवार्ड जीता। वह किस देश का प्रतिनिधित्व करती हैं?

1. Pakistan
- ~~2.~~ Bangladesh
3. Afghanistan
4. Saudi Arabia

4- Who has been elected as the new President of South Korea to replace incumbent President Moon Jae-in?

4- वर्तमान राष्ट्रपति मून जे-इन की जगह लेने के लिए दक्षिण कोरिया के नए राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

1. Yoon Suk-yeol
2. Chung Sye-kyun
3. Kim Dong-yeon
4. Choi Ki-young

Q 5- The FICCI Ladies Organization (FLO) was established in which year?

Q 5- फिक्की महिला संगठन (FLO) की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

5 AM
1 PM
6:30 PM

1. 1983
2. 1982
3. 1981
4. 1984

Q 6- Amit Shah has laid the foundation stone of National Forensic Science University in which state?

Q 6- अमित शाह ने किस राज्य में राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी है?

1. Maharashtra
2. Uttar Pradesh
- ~~3. Tripura~~
4. Tamil Nadu

Q 7- Which tech company has announced to set up its fourth data centre in India in Hyderabad?

Q 7- किस टेक कंपनी ने भारत में अपना चौथा डाटा सेंटर हैदराबाद में स्थापित करने की घोषणा की है?

1. IBM
2. Meta
3. Google
- ~~4. Microsoft~~

Q 8- In which institute 1.66 petaflops supercomputer named PARAM Ganga has been installed?

Q 8- परम गंगा नामक 1.66 पेटाफ्लॉप सुपरकंप्यूटर किस संस्थान में स्थापित किया गया है?

1. IIT Chennai
2. IIT Hyderabad
- ~~3. IIT Roorkee~~
4. IIT Pune

Q 9- The annual summit of the India Global Forum has been organized in which city?

Q 9- इंडिया ग्लोबल फोरम का वार्षिक शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया है?



1. Chennai
- ~~2.~~ Bengaluru
3. Delhi
4. Pune

Q 10- Which country has launched a military satellite named "Noor-2"?

Q 10- किस देश ने "नूर-2" नाम से एक सैन्य उपग्रह लॉन्च किया है?

1. India
- ~~2. Iran~~
3. Iraq
4. China

QUESTION OF THE DAY

Bharti Airtel has joined hands with which bank to launch a co-branded credit card to strengthen the growth of India's digital ecosystem?

भारती एयरटेल ने भारत के डिजिटल इकोसिस्टम के विकास को मजबूत करने के लिए को-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए किस बैंक के साथ हाथ मिलाया है?

